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Shoqgeria "Shehdula" shpk
Bilanci Kontabel me 31 Dhjetor 2014
(shumat ne Leke)

AKTIVET
Alktivet afatshkurtra

Mjete monetare
Derivative dhe aktive financiare te mbajtura per tregtim

Aktive te tjera financiare afatshkurtra
Llogari / Kerkesa te arketueshme
Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme
Instrumente te tjera borxhi
Investime te tjera financiare

[nventari
Lendet e para
Prodhim ne proces
Iventar [ imet

Mallra per rishitje
Parapagesat per furnizime

Aktivet biologjike afatshkurtra
Aktivet afatshkurtra te mbajtura per shitje
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

Aktivet totale afatshkurtra

Aktivet afatgjata
Investimet financiare afatgjata
Aktive afatgjata materiale
Aktivet biologjike afatgjata
Aktivet afatgjata jomateriale

Totali i aktiveve afatgjata

TOTALI I AKTIVEVE

Viti 2014 Viti 2013

3,119,614 9,701,034
3,119,614 9,701,034
12,368,442 8,857,943
829,315 59,838
13,197,756 8,917,782
7,500 7,500
55,549,058 37,721,109
21,127,705 4,008,119
1,641,420 1,197,784
78,325,682 42,934,512
94,643,052 61,553,328
6,244,126 6,981,103
34,897 41,055
6,279,023 7,022,158

100,922,075 68,575,486



P ASIVET DHE KAPIT ALI

Derivativet
Huamarjet
Huate dhe parapagimet

Te pagueshme ndaj furnitoreve 19,774,359 5,210,787
Te pagueshme ndaj punonjesve

Detyrime tatimore 95,110 1,066,883
Te tjera detyrime 41,327,903 28,042,735
Hua te tjera

Parapagime te arketuara 373,600

Grande dhe te ardhura te shtyra
Provizionet afatshkurter

Totali i pasiveve Afatshkurter 61,570,972 34,320,405

Pasivet Afatgjata
Hua Afatgjata
Huamarje te tjera Afatgjata
Provizione Afatgjata
Grande dhe te ardhura te shtyra

Totali i pasiveve Afatgjata - -

KAPITALI
Kapitali 16,220,000 16,220,000
Prime te lidhura me Kapitalin
Rezerva Statutore
Rezerva Ligjore

Rezerva te tjera 18,035,081 8,799,144
Fitime te pa shperndara
Fitim ( Humbj) e vitit financiar 5,096,023 9,235,937
39,351,104 34,255,081
TOTALI I PASIVEVE DHE KAPITALIT 100,922,076 68,575,486
ADMIMISTRATORI EKONOMISTI

DENATA H{EHDULA ELONA F\JMARAKU

~




Shoqeria "Shehdula" shp k

Llogaria te Ardhura & Shpenzime per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

(shumat ne Leke)

Shitjet neto

Te ardhura te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit
Ndryshimet ne inventarin e produkteve te gatshme dhe punes
ne proces

Puna e kryer nga njesia ekonomike raportuese per qellimet e
veta dhe e kapitalizuar

Mallrat, lendet e para dhe sherbimet

Shpenzime te tjera nga veprimtarite e shfrytezimit
Shpenzime te personelit

Renia ne vlere (zhvleresimi) dhe amortizimi

Fitimi (humbja) nga veprimtarite e shfrytezimit

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e
kontrolluara

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesmarrjet
Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Fitimi (humbja) para tatimit

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar

ADMIMISTRATORI

Viti 2014 Viti 2013

125,510,270 128,929,537
744,694 1,570,295
(107,853,389) (109,701,507)
(9,965,078) (7,613,478)
(3,083,905) (3,152,240)
(799,735) (990,874)
4,552,857 9,041,732

1,487,535 1,223,701
6,040,392 10,265,434
(944,369) (1,029,497)
5,096,023 9,235,937

EKONOMISTI

ELONA KUMARAKU



Shoqgeria "Shehdula" sh p k

Pasqyra e fluksit te parave - Metoda indirekte
Periudha kontabel 01 Janar-31 Dhjetor 2014

VITI 2014 VITI 2013

Fluksi i parave nga veprimtarite e shfrvtezimit

Fitimi para tatimit 6,040,392 10,265.434

Rregullime per:

Amortizimin 799,735 990,874

Humbje nga kembimet valutore 0 0

Te ardhura nga investimet

Shpenzime per interesa

Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme nga aktiviteti, si dhe

kerkesave te arketueshme te tjera -4,279.975 6.383.488

Rritie/renie ne tepricen inventarit -35,391,170 8.266.453

Rritie/renie ne tepricen e detyrimeve, per t'u paguar nga aktiviteti 27910427 -38,366,013

Parate ¢ perfluara nga aktivitetet -4,920,591 -12,459,764

Interesi i paguar

Tatimfitimi i paguar -1,604,229 -761,222
Fluksi i parave nga veprimtarite investuese -6,524,820 -13,220,986

Blerja ¢ shogerise se kontrolluar X minus parate e arketuara

Blerja e aktiveve afatgiata materiale -56,600 -1,787,057
‘Te ardhura nga shitja e paiisjeve

Interesi i arketuar

Dividendet e arketuar

Paraja neto, e perdorur ne aktivitetet investuese -56,600 -1,787,057

Fluksi i parave nga veprimtarite financiare
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar

Te ardhura nga huamarric afatgjata 0 0
Pagesat e detyrimeve te girase financiare
Dividendet ¢ paguar 0 0
Paraja neto e perdorur ne aktivitetet financiare 0 0
Rritja/renia neto e mjeteve monetare -6,581,420 -15,008,043
Mjetet monetare ne tillim te periudhes kontabel 9,701,034 24,709,077
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 3,119,614 9,701,034
ADMIMISTRATORI EKONOMISTI

ELONA KUMARAKU
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“SHEHDULA” DURRES
SH.p.k.

AUDITIMI PASQYRAVE FINANCIARE

Per Periudhen 1 Janar- 31 Dhjetor 2014

Tirane 25 Mars 2015



_FILTOAVDITING" shpk.

RAPORTI I AUDITUESIT

Ortakeve te Shoqgerise
“SHEHDULA ” sh p k Durres

Kemi audituar Pasqyrat financiare bashkelidhur te Shoqgerise “Shehdula” sh p k Durres, te cilat
perfshijne bilancin kontabel per ushtrimin e mbyllur me date 31 Dhjetor 2014, pasqyrat
perkatese te te ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyren e ndryshimit te kapitaleve te veta dhe
pasqyren e flukseve te parave per kete ushtrim, si dhe nje permbledhje te metodave kontabel te
rendesishme dhe shenime te tjera ne lidhje me to (anekse).

Pergatitja dhe paragitja e sinqerte e ketyre pasqyrave financiare ne perputhje me Standartet
Kombetare te Kontabilitetit eshte pergjegjesi e Drejtimit te shoqgerise. Kjo pergjegjesi perfshin:
hartimin, venien ne zbatim dhe mbajtjen e kontrollit te brenshem te pershtatshem per
pergatitien dhe paraqitien me singeritet te pasqyrave financiare ge jane pa anomali materiale,
qofte per shkak te mashtrimit ose te gabimit; per te zgjedhur dhe zbatuar metodat e
pershtatshme kontabel; si dhe per te bere gmuarjet kontabel ge jane te aresyeshme per rrethanat
e dhena.

Pergjegjesia jone eshte qe, bazuar ne auditimin e kryer, te shprehim nje opinion mbi keto
pasqyra financiare. Ne kemi kryer auditimin ne pajtim me Standartet Nderkombetare te
Auditimit. Keto standarte kerkojne ge ne te zbatojme kerkesat etike dhe te planifikojme dhe
kryejme auditimin tone per te mare sigurine e arsyeshme qe pasqyrat financiare nuk permbajne
anomali materiale.

Auditimi perfshin ekzaminimin, mbi bazen e testeve, te evidences ge mbeshtet shumat dhe
informacionet e dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen prej gjykimit te
audituesit, duke perfshire vleresimin e rreziqeve per anomali materiale ne pasqyrat financiare,
qofte per shkak te mashtrimit ose te gabimit. Ne berjen e ketyre vleresimeve te rrezikut,
audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brendshem perkates te shogerise ne pergatitjen dhe
paragitjen me singeritet te pasqyrave financiare ne menyre qe te hartoje procedurat e auditimit
qe jane te pershtatshme per rrethanat, por jo per qgellimin e shprehjes se opinionit per
efektiviten e kontrollit te brendshem te shogerise. Auditimi perfshin gjithashtu, vleresimin ¢
parimeve kontabel te perdorura dhe te llogjiken e g¢muarjeve te rendesishme te bera nga
Drejtimi, si dhe vleresimin e paragitjes se pergjitheshme te pasqyrave financiare.

Ne besojme se evidenca e auditimit qe ne kemi marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme
per te dhene bazat e opinionit tone te auditimit.

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare te pergatitura, me nje besueshmeri te aresyeshme japin
nje pamije te vertete dhe te singerte per gjendjet financiare te shoqgerise “Shehdula” sh p k me
31 Dhjetor 2014, te rezultatit financiar dhe flukseve te parave per ushtrimin ¢ mbyllur, ne
perputhje me Ligjin 9901 date 14.042008 “Per shogerite tregtare” dhe Ligjin 9228 date
29.04.2004 “Per Kontabilitetirdhe pasqyrat financiare”.

Tirane me 25 Mars 2015



SHEHDULA" Shpk Durres
Shenime per Deklarimet Financiare
Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2014

1. Organizimi, Objekti dhe Kontributet, Pronesia mbi aktivet,
Kapitali dhe Administrimi

Organizimi

Shogeria “Shehdula™ sh.p.k eshte krijuar si shogeri me pergjegjesi te kufizuar me ortak te
vetem, me Vendim te Gjykates Tirane Nr.9449 dt.06.03.1995. Me vendim Nr.9449/1 dt
26.09.2000 eshte bere shitja e kuotave ne masen 50% dhe shogeria eshte shnderuar ne shogeri
me dy ortake, dt 6.02.2008 eshte shtuar kapitali dhe shoqeria eshte kthyer me tre ortake.
Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit Nr.9901 dt.14.04.2008, nga
statuti i saj dhe legjislacioni ne fugi.

Objekti dhe Kontributet

Shogeria “Shehdula” sh.p.k ka si objekt veprimtarine ne: Tregetimin me shumice e pakice per
import exportin ¢ mallrave te ndryshme industriale ushgimore, prodhimeve bujqesore ¢
blektorale, materialee te ndertimit, paisje elektroshtepijake, makineri e pjese nderimi, mobileri,
metrazhe, konfeksione, pije te ndryshme, medikamente veterinare ¢ humane (per njerez),
kimikate.....

Kontributi ne shogeri perfagesohet nga kapitali i tre ortakeve

Iir Shehdula 30%
Denada Shehdula 35%
Dardan Shehdula 35%

Pronesia mbi Aktivet
Shogeria zhvillon aktivitetin e saj ne ndertese ne pronesi te saj. Aktivet e saj perbehen nga
ndertesa, mjete transporti , dhe inventar ekonomik.

Kapitali
Kapitali i shogerise prej 16,220,000 eshte kapitali i regjistruar ne Qendren Kombetare te
Regjistrimit.

Filiali
Shogqeria ka filial ne Tirane.

Administrimi

Shogeria drejtohet nga:

e Asambleja e Ortakeve .

® Administratori i cili eshte ortak ne shogeri. Shoqgeria drejtohet nga administratori te cilit i
perkasin te gjitha kompetencat per drejtimin ekzekutiv te pergjithshem.

2. Zbatimi i rregullave te mbajtjes se kontabilitetit

Kontabiliteti eshte organizuar dhe mbajtur ne pajtim me kerkesat e ligjit Nr. 9228 date
29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. Veprimet jane regjistruar ne menyre
kronologjike. Cdo veprim eshte mbeshtetur ne dokumenta justifikuese. Veprimet jane
ngurtesuar me 31 dhjetor 2014.




SHEHDULA” Shpk Durres
Shenime per Deklarimet Financiare
Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2014

3.Politikat Kryesore Kontabel

3.1 Bazat e pergatitjes

Deklarimet financiare te bashkangjitura jane pergatitur ne baze te rregjistrimeve kontabel te
mbajtura per qgellime te kontabilitetit te vendit konform Ligjit 9228 date 29 Prill 2004 “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”. Pasqyrat Financiare te fund vitit jane paraqgitur ne
formatin e paragitur ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne fugi (SKK 2).

Sipas parimeve te kontabilitetit ne Shqiperi deklarimet financiare jane pergatitur mbi bazen e
konceptit te te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.

Pergatitja ¢ pasqyrave Financiare ne perputhje me kerkesat ¢ SKK, kerkon perdorimin e disa
vleresimeve kontabile te rendesishme. Kjo gjithashtu kerkon qe manaxhimi i Shogerise te jape
giykimin e saj mbi zbatimin e politikave kontabile te saj. Fushat te cilat kerkojne nje shkalle te
larte ose komplekse te gjykimit ose ato per te cilat vleresimet apo supozimet jane te rendesishme
per hartimin e pasqyrave financiare paraqiten ne shenime.

Shpenzimet qe lidhen me te ardhurat e fituara gjate periudhes raportuese njihen ne te njejten
periudhe kontabel si dhe te ardhurat perkatese.

Shpenzimet e kryera gjate nje periudhe raportuese, ge ndryshon nga periudha kur ato i sjellin
perfitime njesise ekononike raportuese, rregjistrohen si shpenzime pikerisht ne periudhen kur
merren perfitimet.

Mbajtja ¢ kontabilitetit, i cili perfshin si regjistrimet kontabel dhe sistemin e tij, mbahen ne
menyre te kompjuterizuar, me ane te nje programi te kontabilitetit.

Deklarimet financiare jane shprehur ne Leke, e cila eshte monedha shqiptare.

Nje permbledhje te pjeses me te madhe te politikave kontabel mbi bazen e te cilave jane
pergatitur deklarimet financiare jane paraqitur sa me poshte:

3.2 Instrumentat financiare

Kompania ka vetem instrumenta financiare jo derivative, perfshire dhe kerkesa nga kliente dhe
kerkesa te tjera, mjete likuide dhe te ngjashme me to, huamarrje dhe huadhenie, furnitore dhe te
tjera detyrime.

Instrumentat financiare jo-derivative njihen, fillimisht, me vleren e drejte plus, ¢do kosto te
drejtperdrejte transaksioni te lidhura me to, pervec atyre te pershkruara me poshte. Ne vazhdim te
njohjes fillestare instrumentat financiare vleresohen si me poshte.

Nje instrument financiar njihet nese kompania eshte pale ne kushtet e kontrates. Aktivet
financiare nuk njihen nese te drejtat e Kompanise mbi rrejdhat e ardhshme te parase te gjeneruara
nga aktivi financiar kane mbaruar ose nese kompania i transferon aktivite financiare nje pale te
trete pa mbajtur te drejtat e kontrollit ose ne thelb te gjitha rreziqet dhe perfitimet nga aktivi.
Blerja dhe shitja normale e aktiveve financiare kontabilizohet ne daten e shitblerjes psh. daten ne
te cilen kompania vendos vete te bleje apo te shese aktivet. Detyrimet financiare nuk njihen me
nese detyrimet e Kompanise e specifikuara ne kontrate mbarojne afatin ose shlyen ose anullohen.
Mjetet Monetare

Zeri para ne dore dhe te ngjashme perfshin parate ne dore, depozita rrjedhese ne banka, te tjera
investime afatshkurtra shume likuide me afat maturimi tremujor ose me pak.

Kerkesa per t'u arketuar

Kerkesat per t'u arketuar afatshkurtera jane paragitur ne bilanc me kosto te amortizuar, pra me
vleren e kostos se tyre minus provizionet e krijuara per renie ne vlere. Provizione te lejuara
mund te llogariten, per shumat e vleresuara si te rikup

nje evidence objektive qe keto kerkesa jane zhv)€e




SHEHDULA" Shpk Durres
Shenime per Deklarimet Financiare
Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2014

Detyrime te pagueshme

Detyrimet per tu paguar dhe te tjera detyrime paraqiten me vleren e drejte te tyre dhe me pas
maten me vleren e tyre te amortizueshme.

Huate bankare dhe te tiera

Ne vazhdim te njohjes fillestare, huate bankare dhe te tjera paragiten me kosto te
amortizueshme duke njohur ¢do diference midis kostos dhe vleres se rikuperueshme ne
pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve gjate periudhes se huamarrjes ne baze te nje
interesi efektiv.

Te tjera

Te tjera instrumenta financiare jo-derivative maten me kosto te amortizueshme duke perdorur
metoden e interest efektiv, minus cdo humbje nga zhvleresimi.

Kontabilizimi i te ardhurave dhe shpenzimeve fianciare sqarohet ne piken 2.8.

Aktivet fianciare klasifikohen si detyrime afatshkurtra pervec rasteve kur kompania ka te
drejte te pakushtezuar te ndryshoje marreveshjen e huase per te pakten 12 muaj pas dates se
bilancit.

3.3 Inventaret

Inventaret maten fillimisht me kosto. Pas njohjes fillestare te tyre Shogeria vlereson inventarin
me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres neto te realizueshme. Vlera neto e realizueshme i
referohet vlerés neto qé njésia ekonomike raportuese pret t& p&rfitojé nga shitja e inventarit, né
rrjedh&n normale t& biznesit.

[nventaret i nenshtrohen testit te zhvleresimit ne daten embylljes se bilancit. Shuma e
Zhvleresimit njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ka faktore te
ojektive ge tregojne ge inventaret jane zhvleresuar.

3.4 Aktivet Afatgjata Materiale

Ne bilanc AAM paraqiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te
akumuluar nga zhvleresimi.

Aktivet Afatgjata Materiale jane vleresuar me koston e blerjes dhe kosto te tjera te
drejtperdrejta qe lidhen me sjelljen e aktivit ne kushtet e nevojshme per funksionimin e tij.
Metoda per llogaritjen e amortizimit eshte mbi bazen e metodes zbritese.

Toka dhe Ndertimet ne Proces, si dhe parapagimet furnitoreve nuk amortizohen.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashte perdorimit percaktohen nga krahasimi i perfitimeve
me vleren e tyre kontabel. Keto perfshihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

3.5 Aktivet Afatgjata Jo-Materiale

Eshte perfshire ne kete ze nje program financiar i blere gjate vitit 2010.

Amortizimi njihet ne pasqyren ¢ te ardhurave dhe shpenzimeve ne baze lineare mbijeten ¢
dobishme te aktiveve afatgjate jomateriale nga data qe ato jane gati per perdorim.Per vitin 2010
nuk eshte llogaritur amortizimi. Pervitin 2011 eshte bere perllogaritja e amortizimi dhe rendimi
i saj ne shpenzime.

3.6 Kuotat e kapitalit
Kuotat e thjeshta njihen si kapital. Kuota njihet me vleren nominale 411,499.28 leke secila.

e

SLaDUL

o

3.7 Zhvleresimi i aktiveve jo financiare



SHEHDULA" Shpk Durres

Shenime per Deklarimet Financiare

Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2014 |

Vlerat kontabile te aktiveve jofinanciare te Kompanise, pervec inventareve dhe tatimeve te
shtyra rishikohen ne cdo date raportimi per te pare nese ka ndonje tregues per zhvleresim.
Nese ekziston ndonje tregues i tille atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivit.
Humbja nga zhvleresimi njihet nese vlera kontabile e nje aktivi eshte me e madhe se vlera e
rikuperueshme e tij. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Vlera e rikuperueshme e nje aktivi eshte me e madhja mes vleres se tij ne perdorim dhe vleres
se drejte minus kostot e shitjes. Ne matjen e vleres ne perdorim, flukset e pritshme te parase
skontohen ne vleren ¢ aktuale duke perdorur normene skontimit perpara takses qe paraget
vleresimin e tregut per vleren ne kohe te parase dhe riskun specifik te aktivit.

Per humbjet nga zhvleresimi te njohura ne periudhat e meparshme vleresohet ne cdo date
raportimi nese ka ndonje tregues sipas te cilit humbja eshte ulur ose nuk ekziston me. Nje
humbje nga zhvleresimi anullohet nese kane ndodhur ndryshimet ne vleresimet e bera per
percacktimin e vleres se rekuperueshme. Nje humbje nga zhvleresimi anullohet deri ne ate
mase qe vlera kontabel e aktiveve te mos kaloje vleren kontabel te aktiveve, minus
amortizimin, ge do te ishte percaktuar nese zhvleresimi nuk do te kishte ndodhur.

3.8 Zhvleresimi i aktiveve financiare
Nje aktiv financiar zhvleresohet nese ekzistojne tregues sipas te cileve nje ose disa ngjarje
kane pasur nje ndikim negativ ne vleresimin e fluksesve te ardhshme te parase prej atij aktivi.

Humbja nga zhvleresimi ne rastin e nje aktivi financiar te vleresuar me kosto te amortizuar
llogaritet si diference midis vleres kontabel (neto) dhe Vleres aktuale te flukseve te pritshme te
parase te skontuara me normen efektive te interesit.

Aktive fianciare te nje rendesie te vecante testohen per zhvleresim ne menyre te vecante. Pjesa
tjeter ¢ aktiveve vleresohen se bashku, ne grupe qe kane karakteristika te ngjashme te riskut.
Te gjitha humbjet nga zhvleresimi njihen ne fitim ose humbje.

Humbja nga zhvleresimi mund te anullohet nese ajo mund te lidhet objektivisht me nje ngjarje
te ndodhur pasi njohjes se zhvleresimit. Per aktivet financiare te vlersuara ne kosto te
amortizuara anullimi i zhvleresimit njihet ne fitim humbje.

3.9 Njohja e te ardhurave

T€ ardhurat jan& hyrje bruto t¢ pérfitimeve ekonomike gjaté periudhés, t€ cilat vijné nga
veprimtaria e zakonshme e njé njésie ekonomike kur kéto hyrje sjellin rritje né kapitalin neto,
pérveg rritjeve qé lidhen me kontributet nga pjesémarrésit né kapital. Té ardhurat pérfshijné
vetém vleren e drejte te pérfitimeve ekonomike t& marra dhe ato qé jané pér t'u marré nga shitja
¢ mallrave dhe sherbimeve gjate aktivitetit te zakonshem te Kompanise.

Te ardhurat perfshijne shumat neto pa perfshire shumat e mbledhura pér llogari t& paléve té treta
si taksat e shitjes, taksat e mallrave, produkteve dhe shérbimeve, si dhe tatimi i vlerés sé shtuar,
te cilat nuk jang pérfitime ekonomike q& hyjné né njésing ekonomike dhe nuk sjellin rritje té
kapitalit neto.

Ne lidhje me shitjen e mallrave, te ardhurat jane njohur kur ndryshimi i pronesise se bashku me
riskun ge vjen nga ky ndryshim, jane transferuar tek bleresi.

3.10 Shpenzimet




SHEHDULA” Shpk Durres

Shenime per Deklarimet Financiare

Pertudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2014

Shpenzimet jane njohur mbi bazen e te drejfave te konstatuara, Shpenzimet per kerkime e

zhvillime pergjithesisht jane ngarkuar ne llogarine e shpenzimeve ne periudhen se ciles i
perkasin.

3.11 Te ardhurat dhe shpenzimet finaciare

Te ardhurat financiare permbledhin te ardhurat nga interesi nga fondet e depozituara ne banka,
fitimet nga shitja aktiveve financiare te mbajtura per shitje, si dhe fitimet nga kembimet
valutore. Te ardhurat nga interesi njihen si detyrime atehere kur perdoret metoda e interesit
efektiv.

Shpenzimet financiare paraqesin shpenzimet per interesat nga huate, humbjet nga kembimet
valutore, si dhe humbjet nga zhvleresimet a aktivave financiare. Gjithe kostot e huamarrjeve
njihen ne humbje fitime mbi bazen e perdorimit te metodes se interesit efektiv.

3.12 Tatimi mbi fitimin aktual dhe i shtyre

Shpenzimi (e ardhura) tatimore pérmban shpenzimin tatimor aktual (t& ardhurén tatimore
aktuale) dhe shpenzimin tatimor t& shtyré (¢ ardhurén tatimore t& shtyrg). Shpenzimet ge lidhen
me tatimin mbi te ardhurat paragitet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve pervec rasteve
kur ai lidhet me zerat e kapitalit dhe ne kete rast paraqitet direkt ne kapital.

Shpenzimi tatimor aktual eshte shuma e tatimit qe pritet te paguhet bazuar ne te ardhurat e vitit
ushtrimor, shkallen tatimore qe zbatohet ne diten e raportimit si dhe cdo korrigjim te detyrimeve
tatimore te viteve paraardhese. Tatimi i shtyre njihet duke perdorur metoden e pasivit té bilancit,
duke marre si diference te perkohshme diferencat midis bazés tatimore t& njé aktivi ose pasivi
dhe vlerés sé tij kontab&l neto né bilanc. Tatimi i shtyre llogaritet duke u bazuar ne shkallen
tatimore, te percaktuar nga ligjet ge jane ne fugi, qe pritet te jete e zbatueshme ne momentin kur
diferenca e perkohshme do te zhduket.

Kompania njeh aktivin pér tatim t& shtyré vetém pér aq sa éshté e mundur qé fitimet e tatueshme
(¢ ardhshme jen€ t¢ disponueshme kundrejt t& cilave t& mund t& pérdoret aktivi tatimor i shtyré.
Vlera kontabél e njé aktivi tatimor t& shtyré duhet & rishikohet n& ¢do daté t& bilancit. Njé njési
ekonomike do 1€ zvogglojé vlerén kontabgl t& njé aktivi tatimor t& shtyré pér aq sa nuk ka mé
mundési q& fitim i tatueshém i mjaftueshém t& jet¢ i disponueshém pét té lejuar pérfitimin ¢
pérdorimit € njé pjese ose i t& gjithé atij aktivi tatimor t& shtyré. Cdo zvogélim i tillé do &
rimerret deri né masén qé béhet i mundur disponimi i fitimit (& tatueshém t& mjaftueshém.

3.13  Transaksionet me monedhat e huaja

(@) Monedha e perdorur dhe raportuese

Zerat e perfshire ne pasqyren financiare te seciles prej njesive ekonomike te grupit maten ne

monedhen baze te mjedisit ekonomik ne te cilen njesia ekonomike vepron (monedha ne

perdorim). Pasqyrat e financiare raportohen ne Leke (ALL), e cila eshte monedha e perdorur

dhe raportuese ¢ Kompanise.

(b) Transaksionet dhe Gjendjet
Transaksionet ne monedha te huaja konvertohen ne monedhen e perdorur duke perdorur
kurset e kembimit ne daten e kryerjes se transaksionit. Fitimet dhe humbjet qe rezultojne nga
kryerja e transaksioneve ne monedhe te huaj dhe nga konvertimi i aktiveve monetare dhe
detyrimeve ne monedhe te huaj me kursin e kembimit te fund-yitit njihen ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve. o
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Kurset e kembimit me te rendesishme jane :

31 Dhjetor 2014
140.14
115.23

31 Dhjetor 2013
140.20
101.86

Euro
UsSb

4.Verifikimi i grupeve, rubrikave dhe posteve te bilancit

Celja e vitit 2014 eshte e njejte me mbylljen e vitit 2013. Shumat e kolones “Periudhe
raportuese™ si ne aktiv dhe ne pasiv te cilat kapin shumen 100,8363,546 leke vlere e cila ka
rritje nga viti kaluar 32,258,061 leke.

5. Aktivet Afatshkurter

J.a Mjetet monetare perfageson vlerat ne banke dhe ne arke.

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Para ne dore 0 35,751
Para ne Banka 3,119,614 9,665,283
Totali 3,119,614 9,701,034

Shoqeria ka llogari likuiduese ne Intesa Sanpaolo Bank,Raiffeisen bank dhe ProCredit Bank.

3.b Aktive te tjera afatshkurter financiare perfagesojne, kliente te pa arketuar dhe vleren ¢
taksave te tjera

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Kerkesa te arketueshme 12,368,442 8,857,943
Llogari/Kerkesa te tjera te arketueshme 829,315 59,838
Totali 13,197,756 8,917,782
0 0

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
REAS SHPK 4,253,114 816,187
FLORYHEN E 4,896,649 4,899,795
VEZA MENGIESIT 625,070 209,080
AGRIZO SHPK 394,680 394,680
EUROALB 2009 0 292,400
FLORYHEN 1,669,537 1,670,341
MBM 115,200 300,720
UENND 139,200 199,740
A.K KANINA 140,112 0
TRIS ALB 33,560 0
—— ,42——-‘
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Periudha nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2014
ERORZYLYFTARI 101320 0

SHTEPIA ZOGJVE 0 75,000
Totali 12,368,442 8,857,943

5.b.2. Llogari Kerkesa te tjera te arketueshme detajohet:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
TVSH 50,275 0
Tatim Fitimi 495,732 0
Debitor e kreditor te tjere 283,308 59,838
Totali 829,315 59,838

5.¢ Iventaret perfaqesojne gjendjen e iventareve dhe te parapagesave per blerje mallrash si me
poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Mallra 55,549,058 37,721,109
Parapagesa per blerje malli 21,127,705 4,008,119
Iventar I imet 7,500 7,500
Parapagime dhe shpenzime te shtyra 1,641,420 1,197,784
Totali 78,325,682 42,934,512

Inventari eshte vleresuar me koston e blerjes.

Parapagesat per blerje malli dhe sherbimi detajohen:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
NTP LANDI - COMERC 490,490
VODAFONE 50,000
Intervet 341,769 411,078
Jorgen Kruise 1,362,777 11,861
Lohman Animal Health 62,502 103,177
Iwai and Co 1,976,771 873,450
SOLVAY BULGARIA 1,004,524
BANKOM 2,290,112
GUANGZHOU LEADER BIO-TECHNOLOGY
CO 3,364,716
HEBEI VEYONG ANIMAL
PHARMACEUTICAL 9,914,274
Poultry Nutritrion Netherlands 269,770 269,885
Furnitor te ndryshem 2,338,669

Totali 21,127,705 4,008,120




9zTIbPT9 F18°066°T ISH'8PT 98€°€69°C 001402 FLELOT PIOZTI I € 012U 4l A
€01°1869 $18°066°C 0LT1€E SEL99€E°E 016781 PLELOL PI0Z° 10710 012U D43]q
8LYOL'Y 0 SSLLTY LO]'ELL'E $0S‘00% 979°761 $10Z°Z1'1€ au alpualn
0 awisayed
LLS E6L 818°Z8 67€°€LY 0I¥°LE Ineso[| esaiys
S0T'100Y LE6TYE 8¥S°001°¢€ ¥60°€9¢ 979°T61 #10T°10°10 2u afpualn
nurzouy
806°8€0°T T F18°066°C LOT'9L9 €8T°L9H°9 £09°+09 000°00€ 10T T1°1€ 3fpualn
0 0 swirsayed
009°9S 00996 0 BS2IYS
80€°786°01 r18°066°C LOT'9L9 €8T°LIT9 $00°8%S 000°00€ #10Z° 10710 2u 2lpualn
vavnzadnif a1 aauyy
wiza3Aayys
i s300.d au erdl} o naodsuea ] afsied eSO
&L JUINSIAUY Niwouoyy aalA LISUBIA] PN
JdgjuaAu]

“Ien|ey NIA BSU WIYSAIPU BY B[ID 3 339] JWYSINIpuab 9] ysaAne 01au 2194 ofu ey euaboyg

e1el3)eyy 1oAYV 9




Shogeria “SHEHDULA” sh.p.k Durres
Shenite per Deklarimet Financiare
Petiudha 1 Janar -31 Dhjetor 2013

a. Amortizimi

Amortizimi i Aktiveve afatgjate materiale eshte llogaritur sipas normave te nenit 22 te ligjit
8438 date 28.12.1998, “Per Tatimin mbi te ardhurat” ne vlere 983,629 leke vlere e cila eshte
renduar ne shpenzime.

b.Amortizimi i Aktiveve Afatgjate jo materiale eshte llogaritur sipas normave te nenit 22 te
ligjit 8438 date 28.12.1998, “Per Tatimin mbi te ardhurat” ne vlere 6,158 leke e cila eshte
renduar ne shpenzime

7. Pasivet afatshkurtra

Pasivet afatshkurter, perfageson detyrime per tu paguar pas dates 31 Dhjetor

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Hua Bankare 0 0
Te pagueshme ndaj furnitoreve 19,774,359 5,210,787
Te pagueshme ndaj punonjesve 0 0
Detyrime tatimore 95,110 1,066,883
Te tjera detyrime 41,327,903 28,042,735
Parapagime te Arketuara 373,600 0

Totali 61,570,972 34,320,405

7.a Te pagueshme ndaj furnitoreve

Llogarit e detyrimeve ndaj furnitoreve paragesin detyrimet per tu likuiduar pas dates 31.12 si
me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

PFIZER ANIMAL HEALTH SA 2,275,379 2,314,953
ZOETIS BELGIUM SA 1,577,416 1,578,091
KEPRO 11,009,859 0
NORBROOK 3,518,545 0
Furnitor te ndryshem 237,426 161,514
Pluriton 499,879 500,093
Alfarma Belcium BVBA 655,855 656,136

19,774,359 5,210,787

7.b Detyrimet Fiskale

Llogarite ¢ detyrimet fiskale ne pasiv te deklarimeve financiare paraqitet si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Tatim Page 5,992 16,200
Sigurime shogerore 53,000
TVSH 728,408

Tatim Fitimi 268,275




Shogetia “SHEHDULA?” sh,p.k Durres

Sheanime per Deldarirnet Financtare
Perivdha 1 Janar -31 Dhjetor 2013
Tatim Burim 17,812 1,000
Totali : 95,110 1,066,883

Llogaritja e detyrimeve fiskale eshte bere konform ligjeve per TVSH, Tatimin mbi Te Ardhurat

8.Detyrimet afatgjata
Llogaritjet e detyrimeve afatgjate ne vlere 0 leke

9. Kapitalet e veta e detajuar sipas zerave:

Shogeria fitimin e vitit te kaluar e ka kaluar ne rezerve ligjore dhe rezerva te tjera.

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Kapitali 16,220,000 16,220,000
Rezerva te tjera 18,035,081 8,799,144
Fitime te pa shperndara 0
Fitim ( Humbja) e vitit financiar 5,096,023 9,235,937
39,351,104 34,255,081
10. Shitjet neto
Shoqeria per vitin ka realizuar shitje si me poshte:
31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Shitje ilage veterinare 125,510,270 128,929,537
Totali 125,510,270 128,929,537

Te tjera shitje e sherbime ka ndryshuar si me poshte:

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2013

Te tjera sherbime 744,694 1,570,295
Totali 744,694 1,570,295
12. Mallra lende te para dhe sherbime
Ne kete ze perfshihen shpenzimet per mallra si me poshte:
31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
kosto mallrave te shitura 107,853,389 109,701,507
Totali ..o, 107,853,389 109,701,507
e “UE:_{_A
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Shogeria “SHEHDULA” sh.p.k Dutrres
Shenime per Deklarimer Financiare
Periudha 1 Janar -31 Dhjetor 2013

13. Shpenzime te tjera nga veprimtari e shfrytezimit

Ne kete ze perfshihen shpenzimet per energji, qgera, transporte, djeta, sherbime bankare,
telefonike etj. si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013

Shpenz Regjistrim Medikamentesh 177,909 1,279,728
Energji 122,971 104,156
Qira 1,559,904 60,967
Sherbime te tjera 3,991,945 3,971,840
Dicta 333,414 485,022
Shpenz Postare 440,222 48,676
Shp Transporti 2,078,342 708,322
Shp Bankare 393,118 318,291
Taksa 611,852 601,003
Gjoba& te tjera te pa zbriteshme 255,402 29,533
Te tjera 5,940

Totali 9,965,079 7,613,478

14.Shpenzime te personelit

Ne kete ze perfshihen shpenzimet e pages dhe sigurimet shogerore si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Paga 2,705,423 2,752,637
Sigurime shogerore 378,482 399,603
Totali 3,083,905 3,152,240

15.Shpenzime Financiare

Ne kete ze perfshihen te ardhurat dhe shpenzimet si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Fitim nga kembime valutore 1,248,328 474,886
Te ardhura nga interesat 3,149 1,096
Zbritje nga furnitoret 819,060 1,214,021
Humbje nga kembime valutore (583,002) (466,302)
Te ardhura (shpenzime) te tjera
Totali 1,487,535 1,223,701




Shogeria “SHEHDULA” sh.p.k Durtes
shenime per Dekiarimet Financiare
Petiudha 1 Janar -31 Dhjetor 2013

16. Fitimi Neto

Fitimi neto llogaritur si me poshte:

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Fitim Bruto 6,040,392 10,265,434
Shpenzime te pa njohura 255,402 29,533
Baza llogaritjes Tatimit 6,295,794 10,294,967
% e tatim Fitimit 15% 10%
Tatim Fitimi 944,369 1,029,497
Fitimi NETO 5,096,023 9,235,937
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